
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 03/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 febbraio 2015, n. 175
 
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2015, art. 14, comma 2, L.R. 53/2014 “Bilancio di
previsione per l’e.f. 2015 e bilancio pluriennale 2016-2018”.
 
 
 
Assente l’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente
dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale, riferisce quanto segue l’Ass. Godelli:
 
Vista:
La D.G.R. n. 2522 del 28 novembre 2014 con la quale, sulla scorta della comunicazione del Ministero
della Salute del 18 novembre 2014,come successivamente modificata con mail del 26 novembre u.s.,
giusto Accordo delle Regioni e Province Autonome del 5 agosto 2014, contenente, nelle more del
perfezionamento della proposta di riparto del finanziamento del SSN e dell’invio in Conferenza Stato
Regioni per la conseguente Intesa, il prospetto riepilogativo dello stanziamento 2014, redatto sulla base
dei valori di riparto 2014, si è provveduto ad apportare le opportune variazioni di bilancio per l’iscrizione
della maggiore quota del FSR 2014;
L’intesa concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario
nazionale per l’anno 2014, Rep. Atti 173/CSR del 4 dicembre 2014, pari a complessivi euro
109.928.000.000,00, che ha confermato per la Regione Puglia la misura del FSR 2014, così come
iscritto con la D.G.R. n. 2522/2014;
La Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2016 - 2018” nella quale la quota stanziata per il Fondo Sanitario Regionale relativo al 2015
ammonta a complessivi euro 6.836.116.013,00, pari al FSR 2014, come derivante dall’intesa 173/CSR
del 4 dicembre 2014, di cui € 6.701.625.576,00, stanziati sul capitolo 741090/ 2015;
Il bilancio di previsione per l’e.f. 2015, approvato con L.R. 53/2014 che, in considerazione della vigenza
a far tempo dall’1.1.2015 delle disposizioni contenute nel Titolo I del D. Lgs.vo 118/2011, ha previsto lo
spacchettamento dei capitoli di spesa riclassificati in coerenza con i codici SIOPE;
 
Rilevato che:
Occorre riallibrare i capitoli di spesa del Fondo Sanitario Regionale al fine di dotare di stanziamento i
capitoli di spesa iscritti nella U.P.B. 05.08.01 a seguito dello spacchettamento e riclassificazione operato
in coerenza con le disposizioni del Titolo I del D.Lgs.vo 118/2011;
l’art. 14, comma 2, della citata legge regionale n. 53/2014, autorizza la Giunta Regionale ad effettuare,
con delibera da comunicare al Consiglio Regionale entro dieci giorni, variazioni compensative tra le
unità previsionali di base strettamente collegate nell’ambito di una stessa funzione?obiettivo di uno
stesso programma o progetto;

1



 
Quanto sopra premesso:
VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i., art. 42, comma 2;
VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
bilancio pluriennale 2016-2018, n. 53 del 23.12.2014;
Ritenuto di provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2015 per la parte spesa del
Fondo Sanitario Regionale al fine di dotare di stanziamento i capitoli di spesa iscritti nella U.P.B.
05.08.01 a seguito dello spacchettamento e riclassificazione operato in coerenza con le disposizioni del
Titolo I del D.Lgs.vo 118/2011;
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Vista la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2016-2018”, art. 14, comma 2, si procede alla variazione compensativa per parte spesa dei
capitoli del Fondo Sanitario Regionale, come segue:
 
MINORE SPESA
Capitolo di spesa 741090/2015”Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio
Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- minore stanziamento in
termini di competenza e cassa per euro 845.700,00;
 
MAGGIORE SPESA
Capitolo di spesa 741105/2015 “Spese per IRAP per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 1.700,00;
Capitolo di spesa 741106/2015 “Spese per Beni di Consumo per il funzionamento del Servizio Sanitario
Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie
di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e
cassa del maggiore stanziamento di euro 10.000,00;
Capitolo di spesa 741107/2015”Spese per Indennità di Missione del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 10.000,00;
Capitolo di spesa 741108/2015”Spese per Consulenze per il funzionamento del Servizio Sanitario
Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie
di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e
cassa del maggiore stanziamento di euro 20.000,00;
Capitolo di spesa 741112/2015 “Spese per contributi sociali a carico Ente per il funzionamento del
Servizio Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89.
Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in
termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento di euro 4.000,00;
Capitolo di spesa 741114/2015 “Spese per Servizi per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 800.000,00;
Ai successivi adempimenti contabili provvederà, con propri atti, il dirigente del Servizio Gestione
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,

2



comma 4, lett) k della L.R. 7/97
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore, che quivi si intende integralmente riportata;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza
Sanitaria Regionale
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di procedere alle variazione compensativa per parte spesa dei capitoli del Fondo Sanitario Regionale,
ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e
bilancio pluriennale 2016-2018”, come segue:
 
MINORE SPESA
Capitolo di spesa 741090/2015 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del
Servizio Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89.
Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- minore
stanziamento in termini di competenza e cassa per euro 845.700,00;
MAGGIORE SPESA
Capitolo di spesa 741105/2015 “Spese per IRAP per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 1.700,00;
Capitolo di spesa 741106/2015 “Spese per Beni di Consumo per il funzionamento del Servizio Sanitario
Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie
di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e
cassa del maggiore stanziamento di euro 10.000,00;
Capitolo di spesa 741107/2015 “Spese per Indennità di Missione del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gliinterventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 10.000,00;
Capitolo di spesa 741108/2015 “Spese per Consulenze per il funzionamento del Servizio Sanitario
Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie
di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e
cassa del maggiore stanziamento di euro 20.000,00;
Capitolo di spesa 741112/2015 “Spese per contributi sociali a carico Ente per il funzionamento del

3



Servizio Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89.
Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in
termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento di euro 4.000,00;
Capitolo di spesa 741114/2015 “Spese per Servizi per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale,
compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività
sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di competenza e cassa
del maggiore stanziamento di euro 800.000,00;
- di incaricare il Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale a provvedere
con successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

4


